
Prop. n. 6317/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1175 DEL 10/10/2018 

Settore programmazione e gestione delle risorse e servizi 
culturali e servizi alla persona

Ufficio politiche della casa

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
LUDOTECA/CENTRO DI AGGREGAZIONE NEL COMUNE DI 
ORISTANO E DI ZEDDIANI- DURATA CONTRATTUALE MESI 24 
– AGGIUDICAZIONE

IL DIRIGENTE

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 23 del 07/05/2018 con il quale viene assegnata 
alla  Dott.ssa  Maria  Rimedia  Chergia  con  decorrenza  dal  01/05/2018 fino  al 
31/12/2018 e comunque fino all'adozione di nuovo provvedimento dell'organo 
esecutivo, la direzione del “Settore Programmazione, Gestione delle Risorse, 
Servizi Culturali e Servizi alla Persona”; 

Vista  la delibera C.C.  n.  20 del  13/03/2018 che approva il  Bilancio 2018 e 
pluriennale 2018/2020; 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011; 

Richiamata  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni;

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati in controllo pubblico” 

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013; 

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza 2016/2018; 

Visto  il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013; 

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014 

Vista la determinazione n. 832 del 16/07/2018, avente ad oggetto: “Indizione 
gara  d’appalto  mediante  procedura  aperta,  sotto  soglia  comunitaria,  per 
l’affidamento del servizio ludoteca/centro di aggregazione sociale dei comuni di 
Oristano e Zeddiani” determina a contrarre art.192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 
36 D.lgs. 50/2016. Approvazione atti CIG 75685125AE” 

Dato atto che:

• in data 16/07/2018 si è provveduto a pubblicare il bando di gara nel sito 
del Comune di Oristano  e sulla GURI;

• entro il termine stabilito, ore 13:00 del 20/08/2018, sono pervenuti n.2 
plichi da parte dei  seguenti  Operatori  Economici:  Consorzio Territoriale 
Network Etico Italia Soc.  Coop. Sociale Consortile Onlus e Passaparola 
Soc. Coop. Sociale – Onlus;

• in  data  22/08/2018  alle  ore  10,00  la  commissione  di  gara,  in  seduta 
pubblica, si è riunita per esaminare le offerte amministrative delle due 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

concorrenti Consorzio Territoriale Network Etico Italia Soc. Coop. Sociale 
Consortile  Onlus  e  Passaparola  Soc.  Coop.  Sociale  –  Onlus,  entrambe 
ammesse alla fase successiva;

 

• in  data  28/08/2018  alle  ore  12,00  la  commissione  di  gara,  in  seduta 
riservata, si  è riunita per esaminare l’offerta tecnica della concorrente 
Consorzio Territoriale Network Etico Italia Soc. Coop. Sociale Consortile 
Onlus attribuendo il punteggio di 70,20.

• in  data  30/08/2018 alle  ore  13,00  la  commissione  di  gara,  in  seduta 
riservata, si  è riunita per esaminare l’offerta tecnica della concorrente 
Passaparola Soc. Coop. Sociale – Onlus, attribuendo il punteggio di 65,20;

• in  data  06/09/2018 alle  ore  12,00  la  commissione  di  gara,  in  seduta 
pubblica, si è riunita per esaminare le offerte economiche attribuendo i 
seguenti punteggi:

Ditte Punteggio  offerta 
tecnica

Punteggio ponderato Offerta economica Punteggio attribuito Punteggio complessivo

Consorzio  Territoriale 
Network  Etico  Italia 
Soc.  Coop.  Consortile 
Onlus

70,2 80 5,01% 20 100

Passaparola  Soc. 
Coop.Sociale

65,2 74,3 2,70% 10,78 85,08

• in conseguenza dei punteggi ottenuti la commissione ha accertato 
che  l’offerta  presentata  dal  Consorzio  Territoriale  Network  Etico 
Italia  Soc.  Coop.  Sociale  Consortile  Onlus,  risulta  anomala  in 
applicazione  dell’art.  97  del  D.Lgs  50/2016,  in  quanto  sia  il 
punteggio relativo al prezzo, sia la somma dei punteggi relativi agli 
altri  elementi  di  valutazione  dell’offerta  tecnica,  sono  risultati 
entrambi  superiori  ai  quattro  quinti  dei  corrispondenti  massimi 
previsti dal bando di gara.

• con  nota  in  data  07/09/2018  prot.  n.  48108,  a  mezzo  pec,  si 
provvedeva  a  richiedere  al  Consorzio  Territoriale  Network  Etico 
Italia  Soc.  Coop.  Sociale  Consortile  Onlus  le  spiegazioni  di  cui 
all’art. 97 del D.Lgs 50/2016, assegnando 15 giorni decorrenti dalla 
data di trasmissione;

 

• con  nota  pec  in  data  21/09/2018,  assunta  al  protocollo  in  data 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

24/09/2018 prot. n. 51367, entro i termini assegnati, il Consorzio 
Territoriale Network Etico Italia Soc. Coop. Sociale Consortile Onlus 
provvedeva a presentare le giustificazioni di cui all’art. 97 del D.Lgs 
50/2016;

• in  data  05/10/2018  alle  ore  13,15 il  RUP  e  la  Commissione 
Giudicatrice hanno dichiarato che l’offerta pervenuta dal Consorzio 
Territoriale Network Etico Italia Soc. Coop. Sociale Consortile Onlus 
è  da ritenersi congrua e pertanto,  concluse  le  verifiche  di  cui 
all'art.  97  del  D.Lgs.  50/2016,  si  propone  l’aggiudicazione  al 
Consorzio  Territoriale  Network  Etico  Italia  Soc.  Coop.  Sociale 
Consortile Onlus; 

Ritenuto, per le motivazioni sopraesposte, procedere all’aggiudicazione per 
l’affidamento del servizio ludoteca/centro di aggregazione nel Comune di 
Oristano e di Zeddiani al Consorzio Territoriale Network Etico Italia Soc. Coop. 
Sociale Consortile Onlus;

 

 

D E T E R M I N A

1.  di  approvare  i  verbali  della  Commissione di  gara  per  l’affidamento  della 
gestione del Servizio ludoteca/centro di aggregazione nel Comune di Oristano e 
di Zeddiani, allegati alla presente, dai quali risulta la proposta di aggiudicazione 
al  Consorzio  Territoriale  Network  Etico  Italia  Soc.  Coop.  Sociale  Consortile 
Onlus;

2.  di  aggiudicare  la  procedura  aperta  per  l’affidamento  della  gestione  del 
Servizio ludoteca/centro di aggregazione nel Comune di Oristano e di Zeddiani 
al Consorzio Territoriale Network Etico Italia Soc. Coop. Sociale Consortile Onlus 
per l’importo di €. 653.866,38 di cui €. 1.000,00 per oneri per la sicurezza oltre 
l’IVA e per un periodo di anni due;

3. di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace solo a seguito 
della positiva verifica dei requisiti di partecipazione dichiarati in sede di gara;

4.di  perfezionare  l’impegno  di  spesa  assunto  con  proprio  atto  n.832  del 
16/07/2018 per l'importo complessivo di € 693.442,70 come segue:

• per l’importo di €.54.312,43 sul bilancio di previsione 2018 sul cap. 
4582;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• per l’importo di €.2.901,15 sul bilancio di previsione 2018 sul cap. 
4697;

• per l’importo di €. 325.874,57 sul bilancio di previsione 2019 sul 
cap. 4582;

• per l’importo di €. 17.405,14 sul bilancio di previsione 2019 sul cap. 
4697;

• per l’importo di €. 271.562,14 sul bilancio di previsione 2020 sul 
cap. 4582;

• per l’importo di €.14.504,28 sul bilancio di previsione 2020 sul cap. 
4697; 

• per l’importo di €. 6.883,00 sul bilancio di previsione 2018 sul cap. 
4582 per gli incentivi per le funzioni tecniche ex art.113 del 
D.Lgs.50/2016;

PCF 1.03.02.99.999

CDC 12 05 030

5. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo della Stazione appaltante 
– Comune di Oristano – nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
www.comune.oristano.it, ai sensi di quanto previsto dall’art. 29, comma 1, del 
D.Lgs. n. 50/2016;

6. di comunicare l’esito dell’aggiudicazione agli operatori economici secondo le 
modalità di cui all’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 12 5 30

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Determinazione del Dirigente


